
آفت زیرساخت ها
متولیان از احتمال کمبود آب، برق و گاز خبر می دهند

با کناره گیری بوریس جانســون، نخســت وزیر ســابق بریتانیا 
و پنــی موردانت، وزیر دفاع ســابق این کشــور، از رقابت برای 
رهبری حزب محافظه کار و جانشینی لیز تراس، ریشی سوناك 
به عنــوان رهبر جدید این حزب و نخســت وزیر بریتانیا معرفی 
خواهد شــد. به این ترتیب این سیاست مدار آسیایی تبار سومین 

نخست وزیر بریتانیا در یك سال اخیر خواهد بود.

مهاجري  در خانه شماره ۱۰
«ریشي سوناك»  رهبر حزب محافظه کار و نخست وزیر بریتانیا مي شود
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 هشدار جیره بندی آب، برق و گاز در زمستان امسال این 
روزها روی خروجی رسانه های ایران قرار گرفته است. 
چندی پیش کمیسیون انرژی مجلس درباره ناترازی گاز 

در فصول سرد امسال هشدار داد و شرکت ملی گاز ایران 
از کمبود روزانه ۲۵۰ میلیون مترمکعبی گاز در فصول 

پیش رو گفت...

 تردیدی نیســت که در هفته های گذشته محیط بین المللی برای 
سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران دســتخوش دگرگونی 
عمده ای شــده اســت. دو دلیل را می توان در ایــن رابطه ذکر کرد: 
نخســت انعــکاس اعتراضات هفته هــای اخیر در افــکار عمومی 
بین المللی و واکنش های رســمی برخی دولت ها به آن و دوم اتهام 
استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین. متأسفانه این دو 
دلیل مکمل و مقوم یکدیگر بوده و می توانند تأثیری محدودکننده بر 

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بر جای بگذارند.
اعتراضات در ایران، به ویژه جان باختن یک دختر جوان در ابتدای 
آن و نقش زنان در ادامه، همه عناصر لازم را برای شــکل گیری یک 
ساختار دراماتیک   داشــته و موجب واکنش گسترده افکار عمومی 
بین المللی به آن شــده اســت. شماری از رســانه ها و دولت ها نیز 
صرف نظر از تیرگی تقریبا همیشگی روابط شان با ایران، به سه دلیل 
مضاعف بر این اعتراضات متمرکز شده اند: نخست اینکه بعد از چند 
دهه مواجهه با آنچه «اسلام سیاســی» می نامند، برای نخستین بار 
خود را با پدیده ای متضاد از یک کشــور اســلامی مواجه دیده اند و 
انگیزه مضاعفی برای اســتقبال از آن یافته اند. دوم اینکه دولت های 
لیبرال دموکــرات در بســیاری کشــورها کــه از ناحیــه جریان های 
پوپولیست راست تحت فشارند، اعتراضات در ایران را همسو با خود 
در برابر پوپولیسم راست که رگه هایی از زن ستیزی مستتر در آن وجود 
دارد، می دانند. دلیل ســوم تحرکاتی است که در بین ایرانیان مقیم 
کشورهای مختلف دیده شده است. این تحرکات می تواند در جهت 
کم اثرکردن فعالیت لابی های ضد تحریم و تشویق دولت ها به رابطه 

کمتر با ایران عمل کند.
اکنون ســؤال این است که چنین شرایطی چه تأثیری می تواند بر 
تلاش ها برای احیای برجام داشــته باشد. در این رابطه آنچه مسلم 
اســت، این اســت که ما فرصــت و منافع مادی زیادی را از دســت 
داده ایــم. اکنون از اوایــل تیر ۱۴۰۰ که به باور رئیس جمهور ســابق 
توافق حاصل بود، ۱۶ ماه گذشته است و هنوز مشکل می توان تصویر 
روشنی از آینده این روند داشــت. بارها در این دوره یادآوری شد که 
در روابط بین الملل فرصت ها تکرارشدنی نیستند و اگر اقدامی دقیقا 
به وقت خود انجام نشــود، معلوم نیســت دیگر قابل انجام باشد. 
تحولاتی در این دوره ۱۶ماهه شــکل گرفت که هر یک به سهم خود 
کار را دشــوارتر کردند: حمله روســیه به اوکراین حداقل در تئوری 
روســیه را بســیار نســبت به احیای برجام بی میل یا بی میل تر کرد. 
چراکه احیای برجام هم به لحاظ حجم نفتی که وارد بازار می شود و 
هم به دلیل تخفیف تنش در یک منطقه مهم جهان می توانست به 
ضرر روسیه موجب کاهش قیمت نفت شود و جبهه غرب را تقویت 
کنــد. در ادامه تأثیرات بحران اوکراین، ادعای اســتفاده از پهپادهای 
ایرانی در جنگ اوکراین و خســارات آنها به مناطق و زیرساخت های 
غیرنظامی برای غرب مسئله مهمی است. با توجه به ربط داده شدن 
خسارات وارده به نیروگاه های برق و خاموشی در بیش از ۳۰ درصد 
اوکراین و نیز خســارات مالی و جانی در برخی مناطق مسکونی، در 

این رابطه نیز افکار عمومی تحت تأثیر قرار گرفته است.
به لحاظ نقش نفت و گاز به عنوان یک فاکتور در معادله برجام، 
عدم توافق در تابســتان از فوریت قضیه برای غرب کاست. چراکه با 
توجه به زمان ســه تا شــش ماهه لازم برای اجرای توافقات جدید، 
نفت ایران می توانست در زمستان وارد بازار شود و به تخفیف مشکل 
سوخت در اروپا کمک کند. فاکتور دیگر در این رابطه اعلام وزیر نفت 
عربستان مبنی بر کاهش تولید نفت اوپک پلاس در صورت بازگشت 
نفــت ایران به بازار بود که عملا مزید بر علت برای منتفی شــدن اثر 

نفت ایران بر بازار شد.
آغــاز مبارزات انتخاباتــی در آمریکا نیز اثرات خود را داشــت و 
بــا توجه به غیرمحبوب بــودن برجام و مذاکره با ایــران در بین اکثر 
رأی دهنــدگان، دولت بایــدن و دموکرات ها خــود را ناچار از توقف 
مذاکــرات دیدند. بعد از انتخابات نیز ایــن احتمال وجود دارد که با 
افتادن کنترل کنگره به دســت جمهوری خواهــان کار احیای برجام 

برای دولت بایدن مشکل تر شود.
با توجه به این عوامل، اگرچه مقامات آمریکایی همچنان تأکید 
می کننــد که اولویت در ارتباط با ایران دیپلماســی و احیای برجام 
از این طریق اســت، اما ادبیات آنها تا حدودی تغییر کرده اســت. 
صرف نظــر از اظهارات تند آنها در ارتباط بــا اعتراضات در ایران و 
ملاقات بلینکن، وزیر خارجه، با سه ایرانی که «فعال جامعه مدنی» 
توصیف شــدند، با هدف «بررســی راه های کمک به معترضین در 
ایران»، ظاهرا بحث هایی نیز بین آنها درباره اســتراتژی مواجهه با 
ایران در آینده مطرح اســت. در ســند استراتژی امنیت ملی دولت 
که باید ۱۳ اکتبر منتشــر می شــد، حرفی از برجام نیســت و تنها از 
دیپلماســی برای کنترل برنامه هســته ای ایران ســخن رفته است 
که می تواند به معنی بازگذاشــتن راه بــرای نوعی توافق متفاوت 
با برجام باشــد. همچنین حــدود دو هفته پیش ســخنگوی کاخ 
ســفید مثال شــوروی و آمریکای دهه ۱۹۸۰ را زد و از اینکه ریگان، 
شــوروی را «امپراتوری شــر» می   نامید ولی هم زمان با گورباچف 
درباره محدودکردن سلاح   های هسته   ای مذاکره می کرد، گفت. این 
می تواند حاکی از وجود بحث هایی درباره اتخاذ رویه ای مشابه در 
ارتباط با ایران، از جمله عدول از سیاست دوره اوباما و تلاش برای 

احیای برجام ضمن اتخاذ سیاستی تهاجمی باشد.

برجام و شرایط جدید 
سیاست خارجی ایران

سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

برخی مسئولان، کاهش سرعت اینترنت را یک راهکار مناسب 
برای آرام کردن خیابان ها پنداشــته اند، به همین دلیل با وجود 
آســیب هایی که محدودکردن اینترنت برای بســیاری مشاغل و 
روابط اجتماعی ایجاد کرده است، اخلال در اینترنت هنوز ادامه 
دارد. ازاین رو، اشاره به نکاتی درباره نتایج کوتاه مدت، اگر نگویم 
بی حاصل، محدودکردن اینترنت به عنوان ابزاری برای مدیریت 
خیابان های ناآرام، خالی از لطف نیســت. اســتفاده از فناوری 
بــرای محدودکردن و ظهور و بروز مطالبــات، اهداف و تعامل 
میان انســان ها و نهادهای اجتماعی یک تناقض اســت. به این 
دلیل ســاده که ذات و کارکرد فناوری و دانش برای سهولت و 
توسعه زیست انسان ها ست و نه توقف فرایند توسعه اجتماعی 
یا محدودکردن تلاش انســان ها برای تحقق زیســتی همراه با 
امنیت، رفاه و آرامش نسبی. صرف نظر از وجود بازیگران پنهان 
(داخلــی و خارجی) در خیابان های ناآرام که اهداف غیرملی و 
غیرانســانی را دنبال می کنند، شهروندانی که در خیابان حضور 
پیدا کرده اند، خواســته ها، اهــداف و آرزوهایی دارند که امکان 
تحقق آنها از طریق بســترها، کانال هــا و نهادهای مدنی وجود 
نداشــته اســت. به ســاده و کاربردی ترین بیان می توان حضور 
شــهروندان در خیابان ها را تلاشی برای شنیده شدن تلقی کرد. 
شنیدن برخی حقایق که به دلایل نامعلوم، صاحب منصبان در 
سطوح مختلف مدیریت آنها را نمی شنوند و نمی بینند. حقایقی 
چون فقر غیرقابل وصف (آشــغال گردی، فروش اعضای بدن، 
کولبری، ســوخت بری، کــودکان کار، زنان محتــرم بی خانمان، 
تضعیف نهاد خانواده و...) انبوه ناهنجاری های اجتماعی ناشی 
از فقر، بی نظمی هــای حیرت انگیز مالی برخی صاحب منصبان 
و... . نکتــه ای که دغدغه مندان صیانت باید به جد به آن توجه 
داشته باشــند، این است که تحولات سیاسی در همه دوره های 
تاریخی وجود داشــته و خواهد داشــت. ازآنجایی که زیســت 
اجتماعــی  مانند تمامی پدیده ها و باشــنده های عالم هســتی، 
تابــع قاعــده طبیعی حرکــت، تغییر و تکامل اســت، تحولات 
سیاســی پدیده ای اجتناب ناپذیر هســتند. بــه تعبیری تحولات 
سیاســی معلولِ علتی به نام قاعده پویایی پدیده ها یا باشنده ها 
در عالم اســت و درنتیجه فرایندی کاملا فراانســانی است. به 
بیانی، مهم نیســت که برخی صاحب منصبان و سیاست ورزان 
چــه اهداف، ایده هــا، ایدئولوژی و... داشــته باشــند، تحولات 
اجتماعــی و سیاســی اجتناب ناپذیر هســتند؛ چراکه تحول در 
ذات یا ســاختار نظم اجتماعی است. اگر ســازوکارهای حاکم 
بر وقــوع وقایع در عالم هســتی را درک کنیم، متوجه خواهیم 
شــد که تحولات سیاسی (با یا بدون اینترنت و...) «رخ می دهد

چون باید رخ بدهد». 
ادامه در صفحه ۴

تحولات سیاسی و اینترنت
یـادداشـت

کورش الماسی

  آقــای رئیســی در روز ملی صــادرات از «رشــد ۴۰ درصدی 
صــادرات در ســال گذشــته و رشــد ۱۳ درصدی صــادرات 
غیرنفتی» ســخن گفتنــد و همچنین به «رشــد آمــار تولید 
تجهیزات و ابزار تولید، رشد شرکت های بورسی، کاهش نرخ 
بی کاری در کشور و...» اشاره و عنوان کردند: «با توجه به نرخ 
رشد حدود پنج درصد در شش ماهه اول فعالیت این دولت ... 
حتما نرخ رشد اقتصادی هشت درصد که هدف گذاری شده، 
قابل دستیابی است» و چنین نتیجه گیری کردند که «این رشد 
اقتصادی کشور، دشمن را عصبانی کرده؛ چرا که برقراری رژیم 
تحریم ها بر ایران اســلامی همه برای این است که کشور رشد 

نکند، تولید و صادرات نداشته باشد و...».
این نگاه سراســر مثبت و روشــن از وضعیت اقتصادی کشور 
و نبود ضعف و خطا در سیاســت گذاری داخلی و بی اثر بودن 
فشارهای خارجی، نه تنها در گفتار رئیس دولت و سایر اعضای 
کابینه، بلکــه در اخبار و گزارش های ارگان رســانه ای دولت 
یعنــی روزنامه «ایران» نیز هر روز تکرار می شــود. شــیوه ای 
که دیدن واقعیات و شــنیدن صــدای منتقدان و معترضان را 
دشــوارتر و اصلاح وضعیت بغرنج فعلی را برای دولتمردان 
بلاموضوع می کند. چنان که درست در روزهایی که کشورمان 
به همراه کره شمالی در لیست سیاه «اف ای تی اف» جا خوش 
کرده که این امر در کنار تحریم های بین المللی، فشار سنگینی 
را بر تولیدکنندگان وارد و تأمین مواد اولیه را به مشــکل حاد 
بنگاه هــای صنعتــی تبدیل کــرده، ارگان دولــت تیتر می زند 
«تحریم هــا فقط ۲۰ درصد برای تجارت مشــکل ایجاد کرده 

است» و می نویسد «ســال های گذشته تولیدکنندگان به شدت 
مشــکل تولید داشــتند و همواره دغدغه آنها نبود مواد اولیه 
تولید بود، اما با ســازوکار و فرایندی که دولت سیزدهم ایجاد 
کرد، اکنون چنین چالشــی وجود ندارد و مواد اولیه به  راحتی 
وارد کشور می شــود و در اختیار تولیدکنندگان قرار می گیرد» 
(روزنامــه ایران، ۷/۳۰). همچنین در شــرایطی که ماشــین 
تولید تورم (کســری بودجه) غوغــا می کند و حجم نقدینگی 
به بیش از پنج هزار و ۴۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده و تورم آه 
از نهــاد هر ایرانی درآورده و خط فقر در یك خانوار چهار نفره 
در پایتخت به ۱۲ میلیون و در کل کشــور به حدود شش و نیم 
میلیون تومان رسیده، ارگان دولت خبر از «کاهش ۲۰ درصدی 
تورم در یك سال اخیر» می دهد و می نویسد «نرخ تورم که در 
پایان دولت روحانی به بالاترین رکورد ۸۰ ســال اخیر رســیده 
بود، در دولت رئیسی تاکنون نزدیک به ۲۰ درصد کاهش یافته 
اســت» (روزنامه ایران، ۷/۲۴) یا از کاهش دو پله ای رتبه نرخ 
تورم کشــورمان با استناد به گزارش اخیر صندوق بین المللی 
پول و کسب رتبه هفتم در فهرست کشورهای دارای بالاترین 
نــرخ تورم در ۱۹۳ کشــور جهــان ذوق زده می شــود (ایران، 

.(۷/۲۶
در حوزه اشتغال اما بازی با آمار بسیار عجیب و غریب می نماید. 
چنان که در خبری از «ایجاد دو میلیون و ۱۰۰ هزار شغل جدید 
صنعتی در کشور» سخن گفته می شود؛ دو میلیون و ۱۰۰ هزار 
شغلی که قرار اســت با «بهره برداری از ۷۷ هزارو ۸۱۰ واحد 
تولیدی و صنعتی» ایجاد شــود «که هم اکنون بین ۲۰ تا بیش 
از ۶۰ درصد پیشــرفت فیزیکی داشــته اند و بــه فراخور طی 
ماه های آینده به بهره برداری خواهند رســید» (روزنامه ایران، 

.(۱۴۰۱/۷/۲۰
این در حالی است که به نوشــته همین روزنامه، کل اشتغال 
صنعتی کشــور در حال حاضر «دو میلیــون و ۶۹۲ هزار نفر در 
۷۵ هزار و ۳۷۵ واحد تولیدی» است. درواقع این رسانه مدعی 

است طی چند ماه، به اندازه تمامی طول تاریخ صنعت کشور، 
در دولت ســیزدهم شغل ایجاد می شــود؛ آن هم در شرایط 
نااطمینانی های داخلی و خارجی و بی ثباتی های مؤلفه های 
اقتصاد کلان و فضای بس نامســاعد کســب وکار و خاموشی 
موتــور ســرمایه گذاری و... و بــا بهره بــرداری از طرح هــای 
نیمه تمامی که به گواهی ســازمان برنامه و بودجه متوســط 
به بار نشستن آنها ۱۷ سال است (برای بهره برداری از ۷۵ طرح 
حوزه صنعت معدن و تجارت و ارتباطات به ۳۹ ســال زمان 

نیاز است، رسانه ها ۱۴۰۰/۱۰/۹).
مقصــود از ارائه این نمونــه اخبار که می توان الاماشــاءاالله 
بــه آنها افزود، ذکر این نکته مهم اســت که وقتی چشــم بر 
واقعیــات می بندیم و اخبار و اطلاعــات ناصحیح و غیردقیق 
را منتشــر و به تدریج خــود نیز آنها را بــاور می کنیم، در را بر 
اصــلاح امــور می بندیم. به راســتی اگر وضعیــت اقتصادی 
این چنین خوب و معقول و منطقی است، پس این اعتراض ها  
و نارضایتی های آشکار و نهان که بخش عمده آنها نیز صبغه 
اقتصادی (گرانی، بی کاری، فســاد و...) دارد، برای چیســت؟ 
آیا مردم از خوشــی و به قول معروف شکم ســیری و از ســر 
تفنــن به اعتراض برخاســته اند و انواع آســیب ها را به جان 
خریده اند؟ یا درد و رنج شــان واقعی و زندگی بر آنان بســی 
ســخت و طاقت فرسا شده اســت و دولت و ارگان رسمی آن 
و ســایر رسانه های رسمی (صداوسیما و...) به جای دیدن این 
واقعیات و حرکت به سمت اصلاح امور با تجمیع اراده ملی، 

صورت مسئله را پاك کرده و خود را به خواب زده اند؟
با اطلاع رســانی غلط و انتشار اخبار بی پایه و اساس، حقیقت 
هرچــه از ما دورتر و بی اعتمادی جامعه افزون تر می شــود و 
ســرمایه اجتماعی هرچه بیشــتر کاهش می یابد. خبررسانی 
صحیح به نظر اولین نشــانه های رهایی از خواب زدگی و فهم 
وضعیت دشــوار و دردناك فعلی کشور و مهم ترین گام برای 

رسیدن به حقیقت و اصلاح امور است.

یادداشت

در ضرورت  «حقیقت»

 کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

گزارش تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید

پیام حیدرقزوینی: محمد دهقانی که با تألیفات و ترجمه هایش در حوزه های تاریخ، ادبیات و روان شناســی شناخته 
می شود، در دهه هشــتاد رمانی کوتاه از نجیب محفوظ با عنوان «گدا» به فارسی ترجمه کرد که اخیرا چاپ تازه ای از 
آن پس از ســال ها توسط نشر نیلوفر منتشر شده است. نجیب محفوظ از شناخته ترین چهره های ادبیات جهان عرب 

است و در ایران هم در سال های مختلف آثاری از او به فارسی ترجمه شده است. 

«گدا» رمانی کوتاه از این نویســنده مصری اســت و آن طور که دهقانی نوشته، می توان آن را «شــرح مختصری از مصیبت روشنفکران جهان 
سوم» دانست. قهرمان «گدا» در جوانی اش پرشور و آرمان خواه بوده اما در سال های پس از جوانی به طور کامل از آرمان های گذشته اش فاصله 
گرفته و اســیر روزمرگی و روال عادی زندگی شــده است. او در طول داستان سیر فروپاشــی را طی می کند و در نهایت به جنون و پریشانی ذهنی 
می رسد. دهقانی بر اساس موضوع رمان و ارتباط  آن با وضعیت جامعه روشنفکری دهه های اخیر ایران، کتاب را این گونه تقدیم کرده است: «به 

همه هم نسلان  که آرمان های بلند آنان جای خود را به آپارتمان های بلند داد».

 باج می دهد باج می دهدبه جامعهبه جامعهروشنفکر ما روشنفکر ما 
غوغای آنفلوانزا

در برخی از استان ها بالای ۶۰ درصد موارد مثبت ابتلا به ویروس آنفلوانزا 
گزارش شده است

 آنفلوانزا قابلیت پاندمی شدن را دارد  و اگر کنترل نشود، می تواند مشکلاتی را برای 
کل دنیا به وجود بیاورد 

حکایتی از  روشنفکر  ایرانی و مردمحکایتی از  روشنفکر  ایرانی و مردم
گفت وگو  با محمد دهقانی گفت وگو  با محمد دهقانی 

به بهانه انتشار رمان «گدا»به بهانه انتشار رمان «گدا»

ســید احمد علم الهــدی، امام جمعــه مشــهد، همچنان به 
اظهارنظرهای خبرســاز درباره ورزش زنان و ورزشکاران زن ادامه 
می دهــد. او که پیش از این هم درباره مســائل مختلفی از جمله 
دوچرخه ســواری زنان یــا حضور زنــان در ورزشــگاه اظهارات 
تندوتیــزی، به ویــژه در دولت هــای قبلــی داشــت، به تازگی در 
ماجرای الناز رکابی هم انتقاداتی داشــته که بیان آنها با توجه به 
حساسیت موجود در جوامع بین الملل نیاز به دقت نظر بیشتری 
داشــت. نماینده ولی فقیه در استان خراسان، روز جمعه به جای 
آنکــه تلاش کند جامعــه را از فضای دوقطبی یــا چندقطبی ای 
کــه این روزها در آن گیر افتاده اســت برهاند، معترضان خیابانی 
را «ستون پنجم دشــمن» توصیف کرد تا مشخص شود نگاهش 
به اتفاقات اخیر چیســت. او فقــط در یک بخش از صحبت های 
به نسبت طولانی  خود، درباره رخدادهای یک ماه اخیر ایران گفت: 
«تمام کسانی که در عرصه آشوب  ها وارد میدان شدند و به خیابان 

آمدند، ستون پنجم دشمن بودند. 

حضور  برای تسهیل  ارتباطات 
اداری و علمی  با مراکز دفاعی

چالش سخنگو
در خواجه نصیر

 بازهم مشهد؛ این بار 
مسئله الناز رکابی

۲

۲

جوابیه وزارت علوم به گزارش   «شرق» 
 با عنوان «تصمیم تاریخی زلفی گل»

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۶ بخوانید

  عکس: رئوفه رستمی

دوربرگردان
 یک ایده

 چرایی تغییر موضع دولت رئیسی در خصوص پاییز و 
زمستان سرد اروپا در گفت وگو با کارشناسان

۳


